_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 940.08.2021

Santo André, 06 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3553/2020, protocolado sob o nº 16074/2020, onde solicita a
repintura da sinalização de solo e demais intervenções, para melhoria do trânsito nas Ruas Pedro Setti
e Pederneiras - Vila Palmares;

Ofício nº 1001/2020 – G.P. - Proc. 4795/2020, protocolado sob o nº 19351/2020, onde solicita a
pintura e sinalização horizontal e vertical no cruzamento da Rua Mamede Rocha com Rua Ermínia
Lopes Lobo - Vila Palmares, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1106/2020 – G.P. - Proc. 6268/2020, protocolado sob o nº 24395/2020, onde solicita
intensificação de rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal em operação conjunta com a Polícia
Militar, em toda área da Estação Ferroviária de Utinga;

Ofício nº 1121/2020 – G.P. - Proc. 6295/2020, protocolado sob o nº 24345/2020, onde solicita
intensificação de rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal em operação conjunta com a Polícia
Militar, nas Vilas Metalúrgica e Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros/Vilas já constam na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas serão
orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 198/2020, protocolado sob o nº 4584/2020, onde solicita a
reurbanização das vias públicas da Vila de Paranapiacaba, que se encontram intransitáveis em razão
das últimas chuvas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as vias foram regularizadas e
sempre que necessário, são feitas as manutenções.

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2741/2020, protocolado sob o nº 13739/2020, onde solicita melhorias
na limpeza, substituição ou reforma da grade de proteção, urbanização da área externa e do campo de
futebol 7 de Setembro, na Rua Igarapava - Valparaíso, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de manutenção e
melhorias do campo são de responsabilidade do Permissionário.

Ao Município compete realizar a manutenção da área pública externa, que, em vistoria,
constatou-se bom estado de conservação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 940.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 3005/2020, protocolado sob o nº 13703/2020, onde solicita
implantação dos programas Rua Nova, Banho de Luz e rondas ostensivas pela Guarda Civil Municipal,
em toda extensão da Avenida Giovanni Battista Pirelli e imediações, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local não está previsto para
recapeamento neste momento.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova: trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias e meta de chegar aos 200 km.

Quanto à via solicitada, será objeto de análise para a inclusão no referido programa, nas
próximas etapas.

Informa ainda que a via foi modernizada com tecnologia LED, e é executada manutenção
asfáltica periodicamente em toda sua extensão.

Ofício nº 1019/2020 – G.P. - Proc. 5331/2020, protocolado sob o nº 21073/2020, onde solicita
implantação de parque linear com pista para caminhada, iluminação LED e reestruturação do passeio
público na Alameda Rouxinol - Santa Maria, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o passeio em questão não
comporta iluminação própria, porém as vias foram modernizadas com luminárias LED,
propiciando melhor visibilidade do corredor.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito
Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.